

## 常州祥明智能动力股份有限公司

### 2022 年度财务决算报告

常州祥明智能动力股份有限公司（以下简称“公司”或“祥明智能”）2022 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

#### 一、主要财务数据及财务指标变动情况

项目	2022 年度	2021 年度	变动比率
营业收入（元）	642,680,629.21	734,857,469.96	-12.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	64,742,971.37	62,582,592.85	3.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	59,436,913.16	56,976,756.47	4.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	84,444,392.06	8,851,562.09	854.01%
基本每股收益（元/股）	1.02	1.23	-17.07%
稀释每股收益（元/股）	1.02	1.23	-17.07%
加权平均净资产收益率	8.27%	13.78%	-5.51%
资产总额（元）	1,072,247,975.99	659,777,993.14	62.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	903,775,351.82	443,990,619.68	103.56%

2022 年，公司实现营业收入 64,268.06 万元，同比下降 12.54%，实现归属于上市公司股东的净利润 6,474.30 万元，同比增长 3.45%。截至 2022 年末，公司资产总额 107,224.80 万元，较期初增长 62.52%，归属于上市公司股东净资产为 90,377.54 万元，较期初增长 103.56%。

公司截至 2022 年末的总资产、资产净额等资产负债表科目有较大增长，主要原因是收到 IPO 募集资金。2022 年营业收入有一定幅度下降但净利润保持增长，主要由于：受经济下行影响，部分相关行业低迷，公司在 HVACR 及健康医疗等领域销售额下降，导致整体收入规模下降。

因经济下行影响，在相关市场受到影响的同时，公司产能也因供应商保障能力减弱与员工不能正常出勤而受到制约，公司积极调整市场订单的产能配置，有限的产能资源用以保障优质客户，优化了客户结构与产品结构，使得公司整体盈利能力增强，毛利率得到提升。另外，由于收到政府补助、理财收益、远期锁汇收益等原因，也增加了公司利润。

## 二、财务状况分析

### （一）资产情况

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	变动比率
货币资金	212,307,442.12	36,748,096.85	477.74%
应收账款	142,721,111.76	163,532,928.73	-12.73%
存货	142,503,471.36	125,283,822.95	13.74%
固定资产	196,547,986.18	97,182,412.53	102.25%
在建工程	3,026,484.94	56,063,858.86	-94.60%
使用权资产	1,477,319.53	1,459,783.79	1.20%
合同负债	4,307,332.43	6,795,211.58	-36.61%
租赁负债	1,329,270.42	1,309,992.90	1.47%

报告期末变动较大的财务数据说明如下：

#### 1、货币资金

2022 年末货币资金较上年年末增长 477.74%，主要系募集资金节余及生产经营增加了货币资金所致。

#### 2、应收帐款

2022 年末应收帐款较上年年末下降 12.73%，主要系因货款回笼减少子应收帐款的占用所致。

#### 3、存货

2022 年末存货较上年年末增长 13.74%，主要系客户因经济下行推迟订单交货增加库存商品，因材料备库增加了材料库存所致。

#### 4、固定资产

2022 年末固定资产较上年年末增长 102.25%，主要系募投项目部分资产完工转固，大幅增加了固定资产所致。

#### 5、在建工程

2022 年末在建工程较上年年末下降 94.6%，主要系因募投项目部分资产完工转固，大幅减少了在建工程所致。

#### 6、合同负债

2022 年末合同负债较上年年末下降 36.61%，主要系预收产品销售款比上年减少所致。

### (二) 负债情况

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	变动比率
应付票据	11,200,000.00	23,670,568.62	-52.68%
应付账款	88,111,943.24	114,364,774.98	-22.96%
合同负债	4,307,332.43	6,795,211.58	-36.61%
应付职工薪酬	11,601,517.71	10,311,120.67	12.51%
其他流动负债	48,194,413.50	54,978,310.30	-12.34%
非流动负债	2,668,506.81	3,652,186.60	-26.93%
负债合计	168,472,624.17	215,787,373.46	-21.93%

报告期末变动较大的财务数据说明如下：

#### 1、应付票据

2022 年末应付票据较上年年末下降 52.68%，主要系向供应商采购通过票据结算支付减少所致。

#### 2、应付账款

2022 年末应付账款较上年年末下降 22.96%，主要系期末采购规模缩小且公司及时供应商到期货款所致。

#### 3、非流动负债

2022 年末非流动负债较上年年末下降 26.93%，主要系本期减少租赁负债所致。

### (三) 股东权益情况

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	变动比率
股本	68,000,000.00	51,000,000.00	33.33%
资本公积	575,306,212.97	154,637,328.55	272.04%
其他综合收益	168,149.73	124,776.64	34.76%
专项储备	1,607,485.89	1,437,982.63	11.79%
盈余公积	31,958,297.93	25,500,000.00	25.33%
未分配利润	226,735,205.30	211,290,531.86	7.31%

归属于母公司所有者权益合计	903,775,351.82	443,990,619.68	103.56%
---------------	----------------	----------------	---------

公司股本、资本公积、所有者权益增加主要是因为公司收到 IPO 募集资金及本年新增净利润增加。

#### (四) 经营情况

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	变动比率
营业收入	642,680,629.21	734,857,469.96	-12.54%
营业成本	508,828,452.33	593,866,647.40	-14.32%
销售费用	10,456,185.67	12,161,112.41	-14.02%
管理费用	33,021,203.82	24,806,496.29	33.12%
研发费用	27,005,828.62	29,086,992.88	-7.15%
财务费用	-5,518,135.95	4,577,159.61	-220.56%
公允价值变动收益	-1,048,874.10	3,252,402.70	-132.25%
信用减值损失	1,237,850.51	-2,593,028.05	-147.74%
资产减值损失	-1,649,218.87	-1,679,464.13	-1.80%
利润总额	71,081,104.99	69,180,958.12	2.75%
所得税费用	6,338,133.62	6,598,365.27	-3.94%
归属于上市公司股东的净利润	64,742,971.37	62,582,592.85	3.45%

报告期内变动较大的财务数据说明如下：

##### 1、营业收入、营业成本

2022 年营业收入较上年下降 12.54%，营业成本较上年下降 14.32%。

主要由于：受经济下行影响，部分相关行业低迷，公司在 HVACR 及健康医疗等领域销售额下降，导致整体收入规模下降。因经济下行影响，在相关市场受到影响的同时，公司产能也因供应商保障能力减弱与员工不能正常出勤而受到制约，公司积极调整市场订单的产能配置，有限的产能资源用以保障优质客户，优化了客户结构与产品结构，使得公司整体盈利能力增强，毛利率得到提升。

##### 2、销售费用

2022 年销售费用较上年同期下降 14.02%，主要由于因经济下行影响，业务招待费减少，因缩减仓库租赁，仓储费减少所致。

##### 3、管理费用

2022 年管理费用较上年同期增长 33.12%，主要由于：主要因项目奖发放增加职工薪酬，办公费与中介服务费增加所致。

##### 4、研发费用

2022 年研发费用较上年同期下降 7.15%，主要因这 2022 年研发项目收缩，总额低于上年。

#### 5、财务费用

2022 年财务费用较上年同期下降 220.56%，主要系汇率变动导致汇兑损益去年损失而今年有收益。

#### 6、公允价值变动收益

2022 年公允价值变动收益较上年同期下降 132.25%，主要系衍生金融工具及银行理财的公允价值变动所致。

#### 7、信用减值损失

2022 年信用减值损失较上年同期下降 147.74%，主要系公司本期应收账款及应收票据期末余额减少所致。

#### 8、其他项目变动较小

### (五) 现金流情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	484,625,828.13	472,651,194.92	2.53%
经营活动现金流出小计	400,181,436.07	463,799,632.83	-13.72%
经营活动产生的现金流量净额	84,444,392.06	8,851,562.09	854.01%
投资活动现金流入小计	197,804,915.81	10,075,808.23	1,863.17%
投资活动现金流出小计	497,763,721.05	25,919,691.23	1,820.41%
投资活动产生的现金流量净额	-299,958,805.24	-15,843,883.00	-1,793.22%
筹资活动现金流入小计	465,220,000.00		
筹资活动现金流出小计	70,551,968.55	2,039,328.22	3,359.57%
筹资活动产生的现金流量净额	394,668,031.45	-2,039,328.22	19,452.85%
现金及现金等价物净增加额	181,645,496.13	-13,414,501.98	1,454.10%

主要原因：

1、经营活动产生的现金流量净额同比增加 854.01%，主要系随着公司业务规模减少，上年大额应收款今年回收，而今年经营性支出款项减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额同比减少 1793.22%，主要系购置固定资产及募集资金现金理财增加支出所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额同比增加 19452.85%，主要系收到 IPO 募集资金所致。

常州祥明智能动力股份有限公司董事会

2023年3月31日